
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 372 del 26 marzo 2025  

 
 

 

 

 
 

  OGGETTO 

Bilancio di esercizio 2024 – Adozione. 

 

Struttura Proponente Area Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

Stato Patrimoniale (Allegato A)  

  Conto Economico (Allegato B)  

  Rendiconto Finanziario (Allegato C)  

  Nota Integrativa (Allegato D)  

  Riepilogo SIOPE (Allegato D1)  

  Disponibilità liquide conto corrente di Tesoreria (Allegato D2)  

  Relazione Direttore Generale sulla Gestione (Allegato E)  
 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste  

Conto Economico n.  

Descrizione conto economico  

Bilancio  

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Altro (specificare)
 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

 

N. 90 del 30/04/2025



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Premesso che: 
- il D.lgs. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009. n. 42” ed in particolare il Titolo II del predetto decreto 

legislativo disciplina le modalità di predisposizione dei bilanci da parte degli enti del SSN, 

nonché detta i principi contabili cui gli stessi devono attenersi;  

- l’art. 3 del citato D.lgs. 118/2011 prevede che il bilancio di esercizio sia adottato entro il 30 

aprile dell’anno successivo a quello di riferimento dal Direttore Generale; 

- con nota prot. n. 156781/2025 del 26/03/2025 avente ad oggetto “Bilancio d’esercizio 2024- 

Invio ed adozione” la Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità ha 

confermato la data ultima di adozione del Bilancio 2024 al 30/04/2025; 

- il presente Bilancio di esercizio 2024, in conformità con quanto previsto dal Codice Civile è 

stato redatto in coerenza con i principi di prudenza, della competenza, comparabilità e 

continuità nell’applicazione dei criteri di valutazione, nella prospettiva della continuità 

dell’attività aziendale, nel rispetto delle disposizioni contenute negli articoli del c.c. dal 2423 

al 2428 e dei principi contabili nazionali (OIC), fatto salvo quanto disposto diversamente 

dall’art. 29 del D.lgs. 118/2011; 

- il bilancio di esercizio, redatto secondo gli appositi schemi di cui al D.lgs. 118/2011 e dal 

decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell’Economia e Finanze del 

24/05/2019, si compone dello stato patrimoniale, del conto economico, del rendiconto 

finanziario e della nota integrativa ed è corredato da una relazione sulla gestione sottoscritta 

dal Direttore Generale;  

Visto : 
- le note della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità prot.li n.ri. 215638-

215656 e 215704 tutte del 24/04/2025 con le quali, nelle more dell’approvazione della 

Deliberazione di Giunta Regionale di riparto, ha comunicato le assegnazioni del Fondo 

Sanitario Regionale 2024 oltre ad altre assegnazioni e trasferimenti da bilancio; 

di dare atto che: 

- la gestione ha determinato un risultato negativo pari ad euro 29.863.919,09 e che con nota 

prot. 0215704/2025 del 24/04/2025 il Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 

animale della Regione Puglia ha autorizzato, nelle more dell’approvazione della 

Deliberazione di Giunta Regionale di Riparto ed al fine di garantire l’equilibrio economico 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

finale, di riportare in calce al prospetto economico l'importo a copertura del risultato di 

esercizio;  

 

Predisposto: 

 
- lo stato patrimoniale (allegato A), il conto economico (allegato B), rendiconto finanziario 

(allegato C), la nota integrativa, contenente i modelli ministeriali CE e SP dell’esercizio 2024 

e precedente (allegato D); 

- i prospetti delle entrate e delle uscite dati SIOPE (allegato D1); 

- il prospetto delle disponibilità liquide alla data del 31/12/2024 (allegato D2);  

- la relazione del Direttore Generale sulla gestione contenente il modello di rilevazione 

ministeriale LA dell’esercizio 2024 e precedente (allegato E); 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per la 

parte di rispettiva competenza 

DELIBERA 

 
- di adottare il bilancio di esercizio 2024 corredato dai seguenti allegati: 

1) stato patrimoniale (allegato A); 

2) conto economico (allegato B); 

3) rendiconto finanziario (allegato C); 

4) nota integrativa, contenente i modelli CE e SP dell’esercizio 2024 e precedente (allegato D); 

5) i prospetti delle entrate e delle uscite dati SIOPE (allegato D1); 

6) prospetto delle disponibilità liquide alla data del 31/12/2024 (allegato D2); 

7) relazione del Direttore Generale sulla gestione contenente il modello di rilevazione 

ministeriale LA dell’esercizio 2024 e precedente (allegato E); 

- di dare atto che la gestione ha determinato un risultato negativo pari ad euro 29.863.919,09 e che 

con nota prot. 0215704/2025 del 24/04/2025 il Dipartimento Promozione della Salute e del 

Benessere animale della Regione Puglia ha autorizzato, nelle more dell’approvazione della 

Deliberazione di Giunta Regionale di Riparto ed al fine di garantire l’equilibrio economico finale, 

di riportare in calce al prospetto economico l'importo a copertura del risultato di esercizio;  

- di demandare all'Area Gestione Risorse Finanziarie la trasmissione dei modelli SP e CE riferiti al 

Bilancio d'esercizio 2024, di cui al DM 24 maggio 2019, con le modalità previste dallo stesso 

decreto;  



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

- di dare mandato all’Area Gestione Risorse Economiche e Finanziarie di pubblicare, sul sito 

aziendale nella sezione trasparenza/bilanci/bilancio preventivo e consuntivo, il presente 

provvedimento completo di tutti gli allegati entro il termine sancito dalla Legge n. 208 del 

28/12/2015 art. 1 comma 522; 

- di trasmettere il presente provvedimento per PEC alla Regione Puglia – Sezione 

Amministrazione, Finanza e Controllo all’indirizzo PEC 

sezioneraccordoalsistemaregionale@pec.rupar.puglia.it; 

- di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Puglia – Sezione Amministrazione, 

Finanza e Controllo all’indirizzo afc.sanita.regione@pec.rupar.puglia.it; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale. 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente 

è esecutivo ai sensi di legge. 

 

 

 

 Il Direttore Area Gestione Risorse Finanziarie 
dott. Giuseppe Di Giovine 

 
 Il Direttore Sanitario                                                                      Il Direttore Amministrativo  

   dott. Leonardo Miscio                                                                      dott.ssa Elisabetta Esposito 
 

 Il Commissario Straordinario 
dott. Giuseppe Pasqualone 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sezioneraccordoalsistemaregionale@pec.rupar.puglia.it


 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         5 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente provvedimento viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio 

informatico dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico Riuniti” di Foggia. 

 

 

 IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 

 


		2025-04-29T07:09:52+0000
	Giuseppe Di Giovine


		2025-04-30T11:19:12+0200
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2025-04-30T11:20:09+0200
	Elisabetta Esposito


		2025-04-30T11:24:08+0200
	LEONARDO MISCIO


		2025-04-30T11:26:52+0200
	MICHELE COCOMAZZI




